
立法會  
Legislative Council 

 

立法會 CB(4)652/19-20 號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 

檔 號：CB4/SS/11/17 
 

《〈廣深港高鐵 (一地兩檢 )條例〉 (生效日期 )公告》  
小組委員會  

 
首次會議的紀要  

 
日  期  ：  2018 年 10 月 26 日 (星期五 ) 
時  間  ：  上午 8 時 30 分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 
 
 
出席委員  ： 葉劉淑儀議員 , GBS, JP (主席 ) 

涂謹申議員  
石禮謙議員 , GBS, JP 
張宇人議員 , GBS, JP 
林健鋒議員 , GBS, JP 
黃定光議員 , GBS, JP 
陳健波議員 , GBS, JP 
梁美芬議員 , SBS, JP 
謝偉俊議員 , JP 
田北辰議員 , BBS, JP 
易志明議員 , SBS, JP 
姚思榮議員 , BBS 
陳志全議員  
陳恒鑌議員 , BBS, JP 
梁志祥議員 , SBS, MH, JP 
麥美娟議員 , BBS, JP 
郭家麒議員  
郭偉强議員 , JP 
張華峰議員 , SBS, JP 
張超雄議員  
葛珮帆議員 , BBS, JP 
廖長江議員 , SBS, JP 
潘兆平議員 , BBS, MH 
盧偉國議員 , SBS, MH, JP 



 -  2  -  

楊岳橋議員  
朱凱廸議員  
何君堯議員 , JP 
何啟明議員  
周浩鼎議員  
柯創盛議員 , MH 
容海恩議員  
陳振英議員 , JP 
陳淑莊議員  
張國鈞議員 , JP 
陸頌雄議員 , JP 
譚文豪議員  
區諾軒議員  
鄭泳舜議員 , MH 
謝偉銓議員 , BBS 
 
 

缺席委員  ： 黃國健議員 , SBS, JP 
馬逢國議員 , SBS, JP 
莫乃光議員 , JP 

 
 
出席公職人員  ：  議程第 II 項  

 
運輸及房屋局  
 
運輸及房屋局局長  
陳帆先生 , JP 
 
運輸及房屋局副秘書長 (運輸 )1 
潘婷婷女士 , JP 
 
運輸及房屋局副秘書長 (運輸 )2 
蔡傑銘先生 , JP 
 
運輸及房屋局首席助理秘書長 (運輸 )3 
林兆康先生  
 
運輸及房屋局首席助理秘書長 (運輸 )4 
哈夢飛先生  
 



 -  3  -  

保安局  
 
保安局副秘書長 2 
丘卓恒先生  
 
保安局首席助理秘書長 D 
林俊華先生  
 
香港海關  
 
助理關長 (邊境及港口 ) 
何珮珊女士 , CMSM 
 
入境事務處  
 
助理處長 (管制 ) 
戴志源先生  
 
律政司 

 
高級政府律師  
陳毅謙先生  

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (4)2 

劉素儀女士  
 
 

列席職員  ：  助理法律顧問 1 
陳以詩小姐  
 
高級議會秘書 (4)2 
程凱莉小姐  
 
議會秘書 (4)2 
羅雲珊女士  
 
議會事務助理 (4)2 
林潔文小姐  

 

 



 

 -  4  -  

I. 選舉主席  
 
  在出席會議的委員中排名最先的涂謹申議員主持小組

委員會主席的選舉。他邀請委員提名小組委員會主席一職的

人選。  
 
2.  林健鋒議員提名葉劉淑儀議員，該項提名獲周浩鼎議員

附議。葉劉淑儀議員接受提名。  
 
3.  鑒於並無其他提名，葉劉淑儀議員當選為小組委員會

主席。  
 
4.  委員同意沒有需要選舉小組委員會副主席。  
 
 
II. 與政府當局舉行會議  

[2018 年 第 154 號 法 律 公 告 、 立 法 會 LS90/17-18 、
CB(4)90/18-19(01)至 (03)及 CB(4)1518/17-18(01)號文件 ] 

 
討論  
 
5.  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件 )。  
 
政府當局須採取的跟進行動  
 
6.  小組委員會要求政府當局提供以下截至 2018 年 10 月
25 日的資料：  
 

(a) 自廣深港高速鐵路香港段於 2018 年 9 月 23 日開始
營運後，每天入境及離境乘客的數目，以及當中香

港居民與非香港居民的分項數字；  
 
(b) 有關乘客在西九龍站內地口岸區感到不適及被送

往香港醫院的個案的資料，包括 (i)涉及乘客的數
目，以及 (ii)有關乘客被送往接受治療的醫院名稱；
及  

 
(c) 當局採取了甚麼補救行動，處理超強颱風山竹引致

西九龍站出現的漏水問題，以及相關照片 (如有 )。  
 

(會後補註：政府當局的回應夾附於小組委員會報告，
並 2018 年 10 月 31 日隨立法會 CB(4)119/18-19 號文件
發出。 ) 



 

 -  5  -  

 
7.  主席總結時表示，小組委員會已完成《〈廣深港高鐵 (一
地兩檢 )條例〉(生效日期 )公告》("《生效日期公告》")的審議工
作。小組委員會察悉，《生效日期公告》的審議期將於 2018 年
11 月 7 日屆滿。若擬就《生效日期公告》動議修正案，作出預
告的期限為 2018 年 10 月 31 日。  
 
 
III. 其他事項  
 
8.  議事完畢，會議於上午 10 時 28 分結束。  
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 4 
2020 年 6 月 1 日



附件 

 
《〈廣深港高鐵 (一地兩檢 )條例〉 (生效日期 )公告》  

小組委員會  
 

首次會議的過程  
 

日  期： 2018 年 10 月 26 日 (星期三 ) 
時  間：上午 8 時 30 分  
地  點：立法會綜合大樓會議室 1 

 
時間  
標記  

發言者  主題  須採取  
的行動  

選舉主席  
 
000348-
000512 
 

涂謹申議員  
林健鋒議員  
葉劉淑儀議員  
周浩鼎議員  
 

選舉主席   

與政府當局舉行會議  

 

000513-
001150 
 

主席  
黃定光議員  
政府當局  
 

政府當局簡介《〈廣深港高鐵 (一地兩檢 )條例〉
(生效日期 )公告》 ("《生效日期公告》 ")。  
 

 

001151- 
001614 

主席  
陳志全議員  
政府當局  
 

陳議員就以下事宜提出關注：  
 
(a)  鑒於《廣深港高鐵 (一地兩檢 )條例》

(第 632 章 )("《條例》 ")於 2018 年 9 月
4 日開始實施，較廣深港高速鐵路 ("廣深
港高鐵 ")香港段於 2018 年 9 月 23 日開始
營運的日期早 19 天，該 19 天的期間是
否內地機構所要求；  

 
(b)  政 府 當 局 的 文 件 ( 立 法 會

CB(4)90/18-19(02)號 文 件 )中 提 及 須 在
《條例》生效後才運送到西九龍站內地

口岸區的 "需要的物資 "，其性質為何；及  
 
(c)  派駐內地口岸區的內地人員是否會通宵

留在內地口岸區。  
 
政府當局作出回應。  
 

 



 

 -  2  -  

時間  
標記  

發言者  主題  須採取  
的行動  

001615-
002105 
 

主席  
郭家麒議員  
政府當局  
 

郭議員關注以下事宜：  
 
(a)  在 2018 年 9 月 4 日凌晨零時舉行內地口

岸區啟用儀式的安排；  
 
(b)  鑒於廣深港高鐵香港段自 2018 年 9 月

23 日開通以來乘客量一直偏低，派駐內
地口岸區的內地人員數目是否會減少；  

 
(c)  香港執法人員是否會派駐內地口岸區，

為香港居民提供協助；及  
 
(d)  鑒於政府當局只會就內地機構使用內地

口岸區收取每年 1,000 元的象徵式費
用，內地方面是否會退還港方多年來為

使用深圳灣口岸港方口岸區而支付的

租金。  
 
政府當局作出回應。  
 

 

002106-
002547 
 

主席  
謝偉銓議員  
政府當局  
 

謝議員關注到有何措施防止香港人員擅自進

入內地口岸區，以及乘客在西九龍站取票離

境的程序複雜。政府當局作出回應。  
 

 

002548-
003001 
 

主席  
梁美芬議員  
政府當局  
 

梁議員建議當局提供往來西九龍站與粵港澳

大灣區各站點的直通列車服務，以配合建設

大灣區的國家發展戰略。  
 
梁議員關注香港鐵路有限公司 ("港鐵公司 ")
就行李尺寸施加的限制，以及某些港鐵站職

員處理有關取票及泊車安排的事宜的方法。  
 
政府當局作出回應。  
 

 

003002-
003435 

主席  
盧偉國議員  
政府當局  
 

盧議員詢問有關施行《條例》的事宜，特別

是香港特別行政區 ("香港特區 ")在內地口岸
區對保留事項行使管轄權的事宜。政府當局

作出回應。  
 
對於盧議員就取票安排提出的關注，政府當

局回應時表示會與中國鐵路總公司商討整合

香港與內地購票網站及推出電子車票的事

宜，以提升乘客乘坐廣深港高鐵的體驗。  
 

 

003436- 主席  譚議員關注一宗事件，就是在 2018 年 9 月  



 

 -  3  -  

時間  
標記  

發言者  主題  須採取  
的行動  

003914 譚文豪議員  
政府當局  
 

22 日舉行廣深港高鐵香港段開通儀式後，一
名高級政府官員雖然遺失旅行證件，但仍獲

准離開內地返回香港。政府當局作出回應。  
 

003915-
004408 
 

主席  
陳淑莊議員  
政府當局  
 

陳議員詢問是否有任何機制，讓政府當局與

內地相關機構核對每天經由內地口岸區入境

及離境的乘客數目。政府當局作出回應。  
 
應陳議員要求，政府當局答允以書面方式提

供資料，載列自廣深港高鐵香港段於 2018 年
9 月 23 日開始營運至 2018 年 10 月 25 日為止
每天入境及離境的旅客人次，以及當中香港

居民與非香港居民的分項數字。  
 
陳議員就港鐵公司發出證件的事宜提問。政

府當局回應時表示，無論如何，都不會向派

駐內地口岸區的內地執法人員發出證件，因

為根據《條例》，他們不得進入內地口岸區

以外的區域，在內地口岸區以外的區域沒有

執法權。  
 
關於須在內地口岸區通宵工作的內地人員，

陳議員詢問他們在內地口岸區執行甚麼職

責，以及他們分別屬於哪些部門。政府當局

作出回應。  
 

政府當局  

004409-
004934 
 

主席  
涂謹申議員  
政府當局  
 

涂議員不滿在立法會有機會審議《生效日期

公告》前，《生效日期公告》已經生效。  
 
涂議員要求政府當局就乘客在內地口岸區尋

求緊急醫療協助的個案提供資料，包括 (i)涉
及乘客的數目，以及 (ii)有關乘客被送往接受
治療的醫院。  
 

政府當局  

004935-
005342 
 

主席  
林健鋒議員  
政府當局  
 

林議員詢問有關攜帶行李的規定。政府當局

作出回應。  
 
林議員進一步詢問如何處理反覆來回內地口

岸區與香港查驗區拍照的乘客。政府當局作

出回應。  
 

 

005343-
005751 
 

主席  
區諾軒議員  
政府當局  
 

關於區議員就設立羈留室及其他與西九龍站

出入境程序有關的事宜提出的問題，主席建

議區議員與保安事務委員會跟進。  
 

 



 

 -  4  -  

時間  
標記  

發言者  主題  須採取  
的行動  

005752-
010229 

主席  
姚思榮議員  
政府當局  
 

姚議員關注在非繁忙時間向乘客提供的票價

優惠及票務安排。政府當局作出回應。  
 

 

010230-
010757 
 

主席  
譚文豪議員  
政府當局  
 

譚議員詢問在內地口岸區執行維修養護職責

的特定人員的詳情，以及港鐵公司為屬下員

工及其家人提供票價優惠的詳情。政府當局

作出回應。  
 
政府當局回應譚議員的詢問時表示，在超強

颱風山竹襲港期間，雖然在西九龍站發現輕

微漏水情況，但沒有在廣深港高鐵香港段的

隧道部分發現漏水問題。  
 
譚議員要求政府當局提供資料，說明當局採

取了甚麼補救行動，處理超強颱風山竹引致

西九龍站出現的漏水問題，以及相關照片 (如
有 )。  
 

政府當局  

010758-
011349 

主席  
陳淑莊議員  
政府當局  
 

陳議員就九廣鐵路公司與港鐵公司簽訂的

《服務經營權補充協議》的條款提出關注。

政府當局作出回應。  
 
陳議員跟進詢問內地人員會在內地口岸區執

行甚麼職責；他們是否會通宵留在內地口岸

區，以及他們分別屬於哪些部門。政府當局

作出回應。  
 

 

011350-
011812 

主席  
陳志全議員  
政府當局  
 

陳議員就以下事宜提出關注：  
 
(a)  在廣深港高鐵香港段的非營運時間，派

駐內地口岸區的內地人員為數多少；  
 
(b)  香港特區政府是否有權處理內地口岸區

的運作及管理所引起的事宜；及  
 
(c)  香港特區政府人員是否會定期派駐內地

口岸區。  
 
政府當局作出回應。  
 

 

011813-
011930 

主席  
張國鈞議員  
 

討論程序事宜。  
 

 

011931- 主席  朱議員跟進陳淑莊議員所關注的事宜，即沒  



 

 -  5  -  

時間  
標記  

發言者  主題  須採取  
的行動  

012454 朱凱廸議員  
政府當局  
 

有機制讓香港與內地相關機構核對每天經由

內地口岸區入境及離境的乘客數目。政府當

局作出回應。  
 

012455-
012901 

主席  
區諾軒議員  
政府當局  
 

區議員就派駐香港口岸區的香港入境事務處

人員的職責，以及在西九龍站設立羈留室的

事宜提問。政府當局作出回應。  
 

 

012902-
013332 

主席  
陳淑莊議員  
政府當局  
 

陳議員關注根據《條例》及《生效日期公告》

實施 "一地兩檢 "安排可能引起的法律後果，以
及若 "一地兩檢 "安排在日後的司法覆核法律
程序中被推翻，內地口岸區的運作會如何受

到影響。  
 
政府當局回應時表示，香港特區政府有信心

"一地兩檢 "安排符合《中華人民共和國憲法》
及《基本法》。政府當局解釋，鑒於有司法

覆核法律程序正在進行，當局不適宜在此階

段再作任何評論。  
 
陳議員就根據《條例》實施 "一地兩檢 "安排後
簽訂補充協議的事宜進一步提問。政府當局

作出回應。  
 

 

013333-
013807 

主席  
何君堯議員  
政府當局  
 

何議員就根據《釋義及通則條例》 (第 1 章 )
第 34 條審議附屬法例的事宜提問。主席作出
回應。  
 
政府當局再次解釋《條例》有必要在廣深港

高鐵香港段於 2018 年 9 月 23 日通車前實施。 
 

 

013808-
014157 

主席  
陳志全議員  
政府當局  
 

陳議員跟進陳淑莊議員的提問，詢問法院就

司法覆核許可申請所作的決定，可能對 "一地
兩檢 "安排及《生效日期公告》有何影響。  
 
政府當局回應陳議員的詢問時證實，香港執

法人員不會進入內地口岸區採取執法行動，

只會根據香港特區的法律在香港查驗區執行

他們的職責。  
 

 

014158-
014622 

主席  
朱凱廸議員  
政府當局  
 

朱議員就西九龍站 B4層的過境限制區的劃分
提問。政府當局作出回應。  
 
朱議員要求政府當局向委員提供港鐵公司根

據《香港鐵路附例》 (第 556B 章 )宣布的過境

 



 

 -  6  -  

時間  
標記  

發言者  主題  須採取  
的行動  

限制區的樓面平面圖副本。政府當局作出

回應。  
 

014623-
015058 

主席  
譚文豪議員  
政府當局  
 

政府當局回應譚議員的詢問時表示，在超強

颱風山竹襲港期間，石崗列車停放處運作正

常，在整段期間沒有在石崗列車停放處發現

漏水或滲水問題。  
 
譚議員詢問，內地旅客如遺失旅行證件，補

領證件的程序及所需時間為何。政府當局作

出回應。  
 

 

015059-
015549 

主席  
陳淑莊議員  
助理法律顧問 1 
政府當局  
 

陳議員詢問法院就司法覆核許可申請所作的

決定，可能對根據《條例》及《生效日期公

告》實施 "一地兩檢 "安排有何影響。助理法律
顧問 1 作出回應。  

 

015550-
015815 

主席  
助理法律顧問 1 
 

助理法律顧問 1 就何君堯議員有關《生效日
期公告》的提問作出回應。  
 

 

015816-
020146 

主席  
秘書  
盧偉國議員  
朱凱廸議員  
 

立法時間表。  
 
主席認為小組委員會已完成《生效日期公告》

的審議工作。  
 

 

其他事項  

 

020147-
020200 
 

主席  
 

結語   

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 4 
2020 年 6 月 1 日  


